Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Д У М А  П Р И М О Р С К О Г О  К Р А Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

1 9 . 1 1 . 9 7  г . В л а д н в о с т о к  ^  ^

О  в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в  г о с у д а р с т в е н ­

н ы й  с п и с о к  н е д в и ж и м ы х  п а м я т н и к о в

и с т о р и и  и  к у л ь т у р ы  м е с т н о г о  (к р а е в о ­

г о ) з н а ч е н и я

В  ц е л я х  с о х р а н е н и я  к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я  и  д а л ь н е й ш е г о  у л у ч ш е н и я

д е л а  о х р а н ы  п а м я т н и к о в  и с т о р и и  и  к у л ь т у р ы  П р и м о р с к о г о  к р а я ,

р у к о в о д с т в у я с ь  З а к о н о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  “О б  о х р а н е  и

и с п о л ь з о в а н и и  п а м я т н и к о в  и с т о р и и  и  к у л ь т у р ы  “, З а к о н о м  П р и м о р с к о г о

к р а я  “О б  о х р а н е  п а м я т н и к о в  и с т о р и и  и  к у л ь т у р ы ” , и  в  с о о т в е т с т в и и  с

З а к о н о м  П р и м о р с к о г о  к р а я  “О  Д у м е  П р и м о р с к о г о  к р а я ” Д у м а

П р и м о р с к о г о  к р а я

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1.И с к л ю ч и т ь  и з  п р и л о ж е н и я  к  п о с т а н о в л е н и ю  Д у м ы  П р и м о р с к о г о

к р а я  о т  27.03.96 №  314 "О  д о п о л н и т е л ь н о м  в к л ю ч е н и и  в н о в ь

в ы я в л е н н ы х  н а  т е р р и т о р и и  П р и м о р с к о г о  к р а я  о б ъ е к т о в ,

п р е д с т а в л я ю щ и х  к у л ь т у р н у ю  ц е н н о с т ь , в  г о с у д а р с т в е н н ы й  с п и с о к

н е д в и ж и м ы х  п а м я т н и к о в  и с т о р и и  и  к у л ь т у р ы  м е с т н о г о  (к р а е в о г о )

з н а ч е н и я " о б ъ е к т ы  с о г л а с н о  п е р е ч н ю  (п р и л о ж е н и е  1).

2 .В н е с т и  и з м е н е н и я  в  г о с у д а р с т в е н н ы й  с п и с о к  н е д в и ж и м ы х

п а м я т н и к о в  и с т о р и и  и  к у л ь т у р ы  м е с т н о г о  (к р а е в о г о ) з н а ч е н и я

(п р и л о ж е н и е  2).

3 .Р е к о м е н д о в а т ь  о р г а н а м  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я , к о м и т е т у  п о

а р х и т е к т у р е  и  к а п и т а л ь н о м у  с т р о и т е л ь с т в у  а д м и н и с т р а ц и и  П р и м о р с к о г о

к р а я , к о м и т е т у  п о  у п р а в л е н и ю  и м у щ е с т в о м  П р и м о р с к о г о  к р а я , к о м и т е т у

п о  у п р а в л е н и ю  м у н и ц и п а л ь н ы м  и м у щ е с т в о м  Р о р б д а  В л а д и в о с т о к а ,

п р о е к т н ы м , с т р о и т е л ь н ы м  и  р е м о н т н ы м  о р г а н и з а ц и я м  п р и

п р о е к т и р о в а н и и  и  р а з м е щ е н и и  н о в о г о  с т р о и т е л ь с т в а , а  т а к ж е  п р и

р е ш е н и и  в о п р о с о в  и с п о л ь з о в а н и я  п а м я т н и к о в  и с т о р и и  и  к у л ь т у р ы

р у к о в о д с т в о в а т ь с я  г о с у д а р с т в е н н ы м  с п и с к о м  н е д в и ж и м ы х  п а м я т н и к о в

и с т о р и и  и  к у л ь т у р ы  м е с т н о г о  (к р а е в о г о ) з н а ч е н и я .

52

4 .К о н т р о л ь  з а  в ы п о л н е н и е м  д а н н о г о  п о с т а н о в л е н и я  в о з л о ж и т ь  н а

п о с т о я н н у ю  к о м и с с и ю  Д у м ы  П р и м о р с к о г о  к р а я  п о  с о ц и а л ь н о й  п о л и т и к е

и  з а щ и т е  п р а в  г р а ж д а н  (Ж у р а в с к и й ).

П р е д с е д а т е л ь с т в у ю щ и й

н а  з а с е д а н и и  Д у м ы И .К о л и н п ч е н к о

53

П р и л о ж е н и е  I

к  п о с т а н о в л е н и ю  Д у м ы

П р и м о р с к о г о  к р а я

о т  19.11.97 № 7 4 1

П Е Р Е Ч Е Н Ь

о б ъ е к т о в ,  и с к л ю ч е н н ы х  и з  д о п о л н и т е л ь н о г о  г о с у д а р с т в е н н о г о

с п и с к а  н е д в и ж и м ы х  п а м я т н и к о в  и с т о р и и  и  к у л ь т у р ы  м е с т н о г о

( к р а е в о г о )  з н а ч е н и я

№ Н а и м е н о в а н и е  о б ъ е к т а Д а т и р о в к а М е с т о н а х о ж д е н и е  о б ъ е к т а

г . В л а д и в о с т о к

28 З д а н и е  П р и м о р с к о г о ,

о б л а с т н о г о  п о

к р е с т ь я н с к и м  д е л а м

п р и с у т с т в и я

н а ч а л о  X X  в . у л . З а п а д н а я , 15

29 З д а н и е  у ч е б н ы х  т о р г о в ы х

к л а с с о в

н а ч а л о  XX в . у л . К а л и н и н а , 49

30 Ж и л о й  д о м н а ч а л о  XX в . у л . К а р л а  Л и б к н е х т а , 3

31 Ж и л о й  д о м н а ч а л о  XX в . у л . К а р л а  Л и б к н е х т а , 4

32 Ж и л о й  д о м н а ч а л о  XX в . у л . К а р л а  Л и б к н е х т а , 6

33 Ж и л о й  д о м н а ч а л о  XX в . у л . К а р л а  Л и б к н е х т а , 8

34 Ж и л о й  д о м н а ч а л о . X X  в . у л . К а р л а  Л и б к н е х т а , 10

35 Ж и л о й  д о м н а ч а л о  X X  в . у л . К а р л а  Л и б к н е х т а , 12

36 Ж и л о й  д о м . н а ч а л о  XX в . у л . К а р л а  Л и б к н е х т а , 14

58 Ж и л о й  д о м н а ч а л о  XX в . у л . М а х а л и н а , 21

59 Ж и л о й  д о м н а ч а л о  XX в . у л . М а х а л и н а , 24

60 Ж и л о й  д о м н а ч а л о  XX в . у л . М а х а л и н а , 25

79 Д о х о д н ы й  д о м  П ь я н к о в а н а ч а л о  XX в . у л . П о г р а н и ч н а я , 6

80 Д о х о д н ы й  д о м  П ь я н к о в а н а ч а л о  XX в . у л . П о г р а н и ч н а я , 6/1

122 З д а н и е  т е а т р а  и

г о с т и н и ц ы  "Т и х и й  о к е а н "

1908 г . у л . С в е т л а н с к а я , Г

123 Д о х о д н ы й  д о м  К о р к и н а н а ч а л о  XX в . у л . С в е т л а н с к а я , 4

54

124 Д о х о д н ы й  д о м

Ж у к л е в и ч а

н а ч а л о  XX в у л . С в е т л а н с к а я , 5,

с т р о е н и е  2

125 Д о х о д н ы й  д о м

М е д в е д е в а

н а ч а л о  XX в . у л . С в е т л а н с к а я , 5,

с т р о е н и е  1,3

126 Д о м  К о л е с н и к о в ы х

(н о м е р а  "Р о с с и я ”)

н а ч а л о  XX в . у л . С в е т л а н с к а я , 6- А

127 Д о м  К о л е с н и к о в ы х н а ч а л о  X X  в . у л . С в е т л а н с к а я , 6- Б

128 Д о м  З о л о т у х и н а

(г о с т и н и ц а  "Е в р о п а ")

н а ч а л о  XX в . у л . С в е т л а н с к а я , 8

129 Д о х о д н ы й  д о м

А .К .К у п е р а

н а ч а л о  X X  в . у л . С в е т л а н с к а я , 9,

с т р о е н и е  1

130 Г о с т и н и ц а  "Ц е н т р а л ь " 1896 г . у л . С в е т л а н с к а я , 11

131 Д о м  Б а г и н о в а 1902 г . у л . С в е т л а н с к а я , 16

133 Д о х о д н ы й  д о м

Б е р к о в и ч а

н а ч а л о  XX в . у л . С в е т л а н с к а я , 18,

с т р о е н и е  2

155 Ж и л о й  д о м н а ч а л о  XX в . у л . С в е т л а н с к а я , 66

157 Ж и л о й  д о м  а н с а м б л я

ж и л ы х  д о м о в

С и б и р с к о г о  ф л о т с к о г о

э к и п а ж а

н а ч а л о  XX в . у л . С в е т л а н с к а я , 80

158 Д о м  к о м а н д и р а  п о р т о в

В о с т о ч н о г о  о к е а н а

1914-1917 г г . у л . С в е т л а н с к а я , 80-А

216 Д о х о д н ы й  д о м  П ь я н к о в а н а ч а л о  XX в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 1

217 Д о х о д н ы й  д о м н а ч а л о  XX в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 3

218 Д о х о д н ы й  д о м

П .П .П о п о в о й

к о н е ц  X 1X-

н а ч а л о  XX в в .

у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 4,

с т р о е н и е  1,2

219 Д о х о д н ы й  д о м  П ь я н к о в а н а ч а л о  XX в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 5,

с т р о е н и е  1, 2, 3

220 Д о х о д н ы й  д о м

Г .К .К у п е р а

н а ч а л о  XX в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 6,

с т р о е н и е  1, 2, 3,4

221 Д о х о д н ы й  д о м

А .Д .З о л о т у х и н а

н а ч а л о  XX в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 7,

с т р о е н и е  1, 2

222 Д о х о д н ы й  д о м

Г .К .К у п е р а

н а ч а л о  XX в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 8,

с т р о е н и е  1, 1Б , 2, 2Б

223 Д о м  Ш т а б е л я н а ч а л о  XX в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 9

55

224 Д о х о д н ы й  д о м  П .С .Ц о я н а ч а л о  X X  в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 10

225 Д о м  Х у -С ы н -х э н а ч а л о  X X  в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 11

226 Д о х о д н ы й  д о м н а ч а л о  X X  в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 14

227 Д о х о д н ы й  д о м н а ч а л о  X X  в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 16

228 Д о х о д н ы й  д о м н а ч а л о  X X  в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 17

229 Д о х о д н ы й  д о м н а ч а л о  X X  в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 19

230 Д о х о д н ы й  д о м н а ч а л о  X X  в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 23-А

231 Д о х о д н ы й  д о м н а ч а л о  X X  в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 23,

с т р о е н и е  I

П р и л о ж е н и е  2

к  п о с т а н о в л е н и ю  Д у м ы

П р и м о р с к о г о  к р а я

о т  19 .11 .97  № 7 4 1

П Е Р Е Ч Е Н Ь  О Б Ъ Е К Т О В ,

с о с т о я щ и х  в  г о с у д а р с т в е н н о м  с п и с к е  н е д в и ж и м ы х  п а м я т н и к о в  и с т о р и и  и

к у л ь т у р ы  м е с т н о г о  ( к р а е в о г о )  з н а ч е н и я ,  п о  к о т о р ы м  в н е с е н ы  и з м е н е н и я

Н а и м е н о в а н и е  о б ъ е к т а Д а т и р о в к а М е с т о н а х о ж д е н и е  о б ъ е к т а

г . В л а д и в о с т о к

А р х и т е к т у р н ы й  а н с а м б л ь

з а с т р о й к и  у ч а с т к а  у л и ц ы

А д м и р а л а  Ф о к и н а

(48 с т р о е н и й ):

к о н е ц  X IX -

н а ч а л о  X X  в в .

у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а  о т

О к е а н с к о г о  п р о с п е к т а  д о

у л . П о г р а н и ч н о й .

д о м  д о х о д н ы й  П ь я н к о в а н а ч а л о  X X  в . у л . П о г р а н и ч н а я , 6/3,

с т р о е н и е  А , В

Д о м  д о х о д н е й  П ь я н к о в а н а ч а л о  X X  в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 1/7

д о м  д о х о д н ы й  П .П .П о п о в о й к о н е ц  Х 1 Х -н а ч а л о

X X  в в .

у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 4,

с т р о е н и е  1,2

д о м  д о х о д н ы й  П ь я н к о в а н а ч а л о  X X  в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 5,

с т р о е н и е  1 ,2 , 3

д о м  д о х о д н ы й  Г .К .К у п е р а н а ч а л о  X X  в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а . 6,

с т р о е н и е  1, 2, 3,4

д о м  д о х о д н ы й  А .Д . З о л о т у х и  н а н а ч а л о  X X  в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 7,

с т р о е н и е  1, 2

д о м  д о х о д н ы й  Г .К .К у п е р а н а ч а л о  X X  в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 8,

с т р о е н и е  1, 1-Б , 2, 2-Б

д о м  Ш т а б е л я н а ч а л о  X X  в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 9,

с т р о е н и е  I, 2, 3, 4, 5, 6

д о м  д о х о д н ы й  П .С .Ц о я н а ч а л о  X X  в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 10,

с т р о е н и е  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7

д о м *Х У ‘С ы н -х э н а ч а л о  X X  в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 11.

с т р о е н и е  1, 2, 3, 4

к л у б  " Л о т о с ” 1908 г . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а .

12/22, с т р о е н и е  1, 2

д о м  д о х о д н ы й н а ч а л о  X X  в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а . 14

с т р о е н и е  А

5 7

л о м  д о х о д н ы й н а ч а л о  XX в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а  .

15/24

д о м  д о х о д н ы й н а ч а л о  XX в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а  , 16.

с т р о е н и е  1

д о м  д о х о д н ы й н а ч а л о  XX в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 17,

с т р о е н и е  А

д о м  д о х о д н ы й  К у п е р а  А .К . 1890-е  г г . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 18,

с т р о е н и е  1

д о м  д о х о д н ы й н а ч а л о  XX в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 19,

с т р о е н и е  1, 8

к о н с у л ь с т в о  я п о н с к о е 1916 г . О к е а н с к и й  п р ., 7

д о м  д о х о д н ы й н а ч а л о  XX в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 23,

с т р о е н и е  1

д о м  д о х о д н ы й н а ч а л о  XX в . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 23-А

л о м  д о х о д н ы й  Д е м б и  Л .Г . 1909-1910 г г . у л . А д м и р а л а  Ф о к и н а , 25

(О к е а н с к и й  п р ., 9/11),

с т р о е н и е  А , Б

А р х и т е к т у р н ы й  а н с а м б л ь

з а с т р о й к и  у ч а с т к а  у л и ц ы

С в е т л а н с к о й

(20 с т р о е н и й ):

к о н е ц  XIX-

н а ч а л о  XX в .

у л .С в е т л а н с к а я  о т

у л . Н а б е р е ж н о й  д о

у л . А л е у т с к о й

г о с т и н и ц а  и  т е а т р

"Т и х и й  о к е а н "

1908 г . у л . С в е т л а  н е к а я , 1

л о м  д о х о д н ы й  К о р к и н а н а ч а л о  XX в . у л . С в е т л а н с к а я , 4

д о м  д о х о д н ы й  М е д в е д е в а н а ч а л о  XX в . у л . С в е т л а н с к а я , 5,

с т р о е н и е  1,3

д о м  д о х о д н ы й  Ж у к л е в и ч а н а ч а л о  XX в у л . С в е т л а н с к а я , 5,

с т р о е н и е  2

н о м е р а  "Р о с с и я " (д о м

К о л е с н и к о в ы х )
н а ч а л о  XX в . у л . С в е т л а н с к а я , 6,

с т р о е н и е  А

л о м  К о л е с н и к о в ы х н а ч а л о  XX в . у л . С в е т л а н с к а я , 6.

с т р о е н и е  Б

"Ч а й н ы й  д о м " и  с к л а д

м а н у ф а к т у р ы  Ж у к л е в и ч а
1901 г . у л . С в е т л а н с к а я , 7

г о с т и н и ц а  "Е в р о п а ” (д о м

З о л о т у х и н а )
н а ч а л о  XX в . у л . С в е т л а н с к а я , 8/29.

с т р о е н и е  А

д о м  д о х о д н ы й  А . К . К у п е р а н а ч а л о  XX в . у л . С в е т л а н с к а я . 9,

с т р о е н и е  1

д о м  ж и л о й н а ч а л о  XX в . у л . С в е т л а н с к а я , 9,

с т р о е н и е  2

г о с т и н и ц а  м В е р с а л ь ” 1906-1908 г г . у л . С в е т л а н с к а я . 10

г о с т и н и ц а  "Ц е н т р а л ь " 1896 г . у л . С в е т л а н с к а я , 11

з о л о т о -с п л а в н а я  л а б о р а т о р и я

Р у с с к о -А з и а т с к о г о  б а н к а

1903 г . у л . С в е т л а н с к а я , 12

з д а н и е , в  к о т о р о м  с  1917 г о д а

р а з м е ш а л о с ь  б ю р о  п р о ф с о ю з о в

П р и м о р ь я  “Ц е н т р с о ю з "

1911 г . у л . С в е т л а н с к а я . 14/48

л о м  Б а г и н о в а 1902 г . у л . С в е т л а н с к а я . 16

д о м  д о х о д н ы й  Б е р к о в и ч а н а ч а л о  XX л . у л . С в е т л а н с к а я , 18,

с т р о е н и е  А ,Б

б а н к  С и б и р с к и й  (д о м

В .П . Б а б и н ц е в а )

1903-1906 г г . у л . С в е т л а н с к а я . 20

(А л е у т с к а я , 21, 23)

А н с а м б л ь  з а с т р о й к и

о ф и ц е р с к о й  с л о б о д ы

(20 с т р о е н и й ):

к о н е ц  X IX  в . -

н а ч а л о  XX в .

в  г р а н и ц а х  у л .С в е т л а н с к а я ,

у л . К а р л а  Л и б к н е х т а ,

у л . А б р е к о в с к а я ,

у л .В с е в о л о д а  С и б и р ц е в а

д о м  ж и л о й у л . А б р е к о в с к а я , 6,

с т р о е н и е  А

д о м  ж и л о й н а ч а л о  XX в . у л . А б р е к о в с к а я , 12,

с т р о е н и е  1

о с о б н я к  П .А .Ж а р и к о в а 1907 г . у л . А б р е к о в с к а я , 14/7,

с т р о е н и е  А

д о м  ж и л о й . З д е с ь  ж и л

и з в е с т н ы й  и с с л е д о в а т е л ь

Д а л ь н е г о  В о с т о к а  Г е к

Ф р и д о л ь ф  К и р и л л о в и ч

1890 г г . у л . С в е т л а н с к а я , 161/1.

с т р о е н и е  А , Б

д о м  ж и л о й . З д е с ь  ж и л

и з в е с т н ы й  м о р е п л а в а т е л ь  и

о р г а н и з а т о р  к и т о б о й н о г о

п р о м ы с л а  н а  Д а л ь н е м  В о с т о к е

Д ы д ы м о в  А к и м  Е г о р о в и ч

1890 г . у л . К а р л а  Л и б к н е х т а . 3.

с т р о е н и е  А

59

л о м  ж и л о й н а ч а л о  X X  в .

.

у л . К а р л а  Л и б к н е х т а , 4,

с т р о е н и е  А

л о м  ж и л о  и н а ч а л о  X X  в . у л . К а р л а  Л и б к н е х т а , 6,

с т р о е н и е  1

д о м  ж и л о й н а ч а л о  X X  в . у л . К а р л а  Л и б к н е х т а , 10

д о м  ж и л о й . н а ч а л о  X X  в . у л . К а р л а  Л и б к н е х т а , 14

д о м  А . И . Л ы м а р я .  З д е с ь

в  1918-1922 г г . р а з м е щ а л а с ь

к о н с п и р а т и в н а я  к в а р т и р а

В л а д и в о с т о к с к о г о  п о д п о л ь н о г о

р е в к о м а

1903 г . у л . М а х а л и н а , 6,

с т р о е н и е  А

д о м  ж и л о й . З д е с ь  ж и л

о б щ е с т в е н н ы й  д е я т е л ь  Р е м е з о в

Н и к о л а й  В л а д и м и р о в и ч

1915 г . у л . М а х а л и н а , 11,

с т р о е н и е  1

д о м а  Б о р о д у  х и н о й  П .П . 1892-1893 г г . у л . М а х а л и н а , 14,

с т р о е н и е  1, 2, 3

д о м  ж и л о й . З д е с ь  в  1921 г .

к в а р т и р е  а к т и в и с т а  б о р ь б ы  з а

С о в е т с к у ю  в л а с т ь  А  .Я  С о с н и н а

н е л е г а л ь н о  р а з м е ш а л с я

п а р т и й н ы й  а р х и в

В л а д и в о с т о к с к о г о  г о р к о м а

Р К П ( б )

1890-е  г г . у л . М а х а л и н а  у л ., 21,

с т р о е н и е  А

д о м  ж и л о й н а ч а л о  X X  в . у л . М а х а л и н а , 25,

с т р о е н и е  1, 1-А

ц е р к о в ь  С к о р б я щ е й  Б о г о м а т е р и

- м е м о р и а л  р у с с к и х  в о и н о в ,

п о г и б ш и х  в  р у с с к о -я п о н с к у ю

в о й н у

1908 г . у л . М а х а л и н а , 30,

с т р о е н и е  1 ,3

А н с а м б л ь  ж и л ы х  д о м о в

С н б и р с к о п р  ф л о т с к о г о  э к и п а ж а

(О ф и ц е р с к и е  ф л и г е л я )

(6 с т р о е н и й ):

1903-1910 г г . у л . С в е т л а н с к а я , 66, 74, 76,

78, 80, 80-А

д о м  ж и л о й 1903 г .. у л . С в е т л а н с к а я , 66,
¥  t ' 30

д о м  ж и л о й  j 1903 г ..

1

у л .С в е т л а н с к а я , 74

6 0

д о м  ж и л о й . З д е с ь  ж м л

г и д р о г р а ф  к о н т р -а д м и р а л

Л .А . Д е м и н

19I0 г . у л . С в е т л а н с к а я , 76

д о м  ж и л о й 1903 г . у л . С в е т л а н с к а я , 78

д о м  ж и л о й 1903 г .. у л . С в е т л а н с к а я , 80

д о м  к о м а н д и р а  п о р т о в

В о с т о ч н о г о  о к е а н а

1903 г . у л . С в е т л а н с к а я , 80-А

А н с а м б л ь  з а с т р о й к и  у л и ц ы

А р с е н ь е в а  (7 с т р о е н и й ):

к о н е ц  X IX -

н а ч а л о  X X  в .

у л . 1-я  М о р с к а я ,

п е р .К р а с н о а р м е й с к и и

у л . Б е с т у ж е в а

д о м  ж и л о й к о н е ц  X IX -

н а ч а л о  X X  в .

у л . А р с е н ь е в а , 4.

с т р о е н и е  А , Б

д о м  ж и л о й . З д е с ь  в  19 2 7 -1930 г г .

ж и л  и с с л е д о в а т е л ь  Д а л ь н е г о

В о с т о к а  А р с е н ь е в  В л а д и м и р

К л а в д и е в и ч

1910 г . у л . А р с е н ь е в а , 7,

с т р о е н и е  Б

д о м  ж и л о й I-я  п о л о в и н а  X X  в . у л . А р с е н ь е в а , 8

д о м  ж и л о й н а ч а л о  X X  в . у л . А р с е н ь е в а , 15,

с т р о е н и е  Б , В

д о м  ж и л о й н а ч а л о  X X  в . у л . А р с е н ь е в а  , 17,

с т р о е н и е  А

д о м  ж и л о й  М .К .Ф е д о р о в а ,

п е р в о г о  г о р о д с к о г о  г о л о в ы

1881-1885 г г . п е р . К р а с н о а р м е й с к и й . 18

61